value in quanto iscritti alla voce “Attività finanziarie disponibili per la vendita”;

� -701,91 mila€  alle nuove previsioni in materia di modification accounting e classificazione.

2) Impairment: l’impatto pari a -2.225,42 mila€ è riferibile principalmente a:

� - 883,20 mila€ ad “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato”, di cui:
� -67,33 mila€ per maggiori rettifiche di valore su posizioni classificati in stage 3;
� -815,87 mila€ per maggiori rettifiche di valore su posizioni classificati in stage 1 e 2

� -1.346,58 mila€ a garanzie e impegni, imputabile principalmente all’estensione del modello di impairment al

perimetro  dei margini revocabili e dei crediti di firma, di cui:
� -1.253,86 mila€ per maggiori rettifiche di valore su posizioni classificati in stage 3;
� -92,72 mila€ per maggiori rettifiche di valore su posizioni classificati in stage 1 e 2.

3) Impatti fiscali FTA: l’impatto pari a 902,32 mila€ è determinata mediante l’iscrizione di fiscalità anticipata e corrente.

ATTIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento
31.12.2017

IAS 39 Misurazione Impairment
Impatti fiscali

FTA
1.1.2018
 IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide 4.978 -  - -  4.978
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto
a conto economico

 4.622 - 1.149 4  - 3.478

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 723 - 204 -  - 520
b) attività finanziarie designate al fair value 27  0  -  -  28
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al
fair value

 3.871 - 945  4  - 2.930

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto
sulla redditività complessiva

230.236 - 1  -  -  230.236

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  603.646 169 - 883 - 602.932
   a) crediti verso banche 74.779 - -83  - 74.696
   b) crediti verso clientela 528.867 169 - 800 -  528.237
50. Derivati di Copertura
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-)

70. Partecipazioni
80. Attività materiali  8.677   8.677
90. Attività immateriali  1.252   1.252
100. Attività fiscali  15.403   902  16.305
   a) correnti  2.295   71 2.367
   b) anticipate  13.107 - - 831 13.939
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione

120. Altre attività  3.942   3.942
Totale attivo 872.757 - 980 - 879 902 871.801

PASSIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017
IAS 39 Misurazione Impairment Impatti fiscali

FTA
1.1.2018
IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato

779.892 - - 0 -  779.892

a) debiti verso banche 110.743 - - -  110.743
b) debiti verso clientela 512.314 - - 0 -  512.314
c) titoli in circolazione 156.835 - - -  156.835
20. Passività finanziarie di negoziazione 29 - - - 29

[…]

Impatti Misurazione

Impatti ECL - 761  - 761
Impegni -1.448   1.411   -   -37

Riclassifica valori IAS 39 -1.448   1.448  -37
Impatti Misurazione -
Impatti ECL - 37  -37
Margini -93.904   93.356   -   -548

Riclassifica valori IAS 39 -93.904  93.904  -548
Impatti Misurazione -
Impatti ECL - 548  - 548
Totale Attività Finanziarie - 634.564  512.314  -   -  120.457  -   -   -  -1.793

Impatti Misurazione  -   -  -  -447   -  -  -  447
Impatti ECL   - 0   -  -  -1.347   -  -  -  - 1.346

� Prospetti di riconciliazione tra fondi rettificativi (ex IAS 39) e accantonamenti per garanzie e impegni (ex IAS 37) al 31.12.2017 e ECL (ex IFRS 9) al 1°
gennaio 2018
I prospetti evidenziano gli impatti dell’applicazione delle previsioni dell’IFRS 9 relativamente alle perdite per i finanziamenti per  cassa e per garanzie finanziarie e
impegni, suddivisi per stage, valori lordi e fondi rettificativi.

31.12.2017 IAS 39

01.01.2018 IFRS9

Voci
Esposizione

Lorda
Rettifiche
di valore

Esposizione
Netta

Grado di
Copertura  Misurazione ECL

Esposizione
Lorda

Rettifiche
di valore

Esposizion
e Netta

Grado di
Copertura

Finanziamenti 625.366   53.456   571.910  8,55% - 945   860  623.689  54.315   569.374  8,71%
20. b) Attività finanziaire valutate al fair value con
impatto a conto economico  27  -  27  0,00%  0   -   28  -   28  0,00%

di cui stage 1 -  -   -  0,00%  -   -  -  -   -  0,00%

di cui stage 2  27  -  27  0,00%  0   -   28  -   28  0,00%
20. c) Attività finanziaire obbligatoriamente valutate al
fair value  1.677   4  1.672  0,26%  - 945  -4  731  -   731  0,00%

di cui stage 1  1.677   4  1.672  0,26%  - 945  -4  731  -   731  0,00%

di cui stage 2 -  -   -  0,00%  -   -  -  -   -  0,00%

40 a) Crediti verso banche  70.730  -  70.730  0,00%  -   80   70.730  80   70.650  0,11%

di cui stage 1  70.730  -  70.730  0,00%  -   80   70.730  80   70.650  0,11%

di cui stage 2 -  -   -  0,00%  -   -  -  -   -  0,00%

40 b) Crediti verso la clientela 552.932   53.451   499.481  9,67%  -   784  552.932  54.235   498.697  9,81%

Sofferenze  50.118   34.376  15.742  68,59%  -  -366   50.118  34.011   16.107  67,86%

Inadempienze  46.035   15.719  30.316  34,15%  -   289   46.035  16.008   30.027  34,77%

Scadute sconfinanti  2.313   90  2.224  3,87%  -   144   2.313  233  2.080  10,09%

Crediti deteriorati (Terzo stadio)  98.466   50.185  48.281  50,97%  -   67   98.466  50.252   48.214  51,03%

Crediti in bonis (Primo e Secondo stadio) 454.466   3.267   451.200  0,72%  -   716  454.466   3.983   450.483  0,88%

di cui stage 1 394.930   2.599   392.331  0,66%  -  -1.935  394.930  664   394.266  0,17%

di cui stage 2  59.536  668  58.869  1,12% -   2.652   59.536   3.319   56.217  5,58%

31.12.2017 IAS 39 01.01.2018 IFRS9

Voci
Esposizione

Lorda
Rettifiche
di valore

Esposizione
Netta

Grado di
Copertura  Misurazione ECL

Esposizione
Lorda

Rettifiche
di valore

Esposizione
Netta

Grado di
Copertura

100 a) Fondi rischi e oneri - Impegni e garanzie rilasciate -  -   -  -   -  -  -   -

Crediti di firma  26.184  -  26.184  -  -761   26.184  761   25.423  2,91%

Sofferenze 200  -   200  -  -154  200  154   46  76,87%

Inadempienze  1.736  -  1.736  -  -557   1.736  557  1.179  32,07%

Scadute sconfinanti 185  -   185  -  -23  185  23   161  12,70%

Crediti deteriorati (Terzo stadio)  2.120  -  2.120  -  -734   2.120  734  1.387  34,60%

Crediti in bonis (Primo e Secondo stadio)  24.063  -  24.063  -  -27   24.063  27   24.036  0,11%

di cui stage 1  23.075  -  23.075  -  -18   23.075  18   23.057  0,08%

di cui stage 2 989  -   989  -  -9  989   9   979  0,94%

Impegni  1.448  -  1.448  -  -37   1.448  37  1.411  2,56%

Sofferenze -  -   -  -   -  -  -   -

Inadempienze  70  -  70  -  -35   70  35   35  49,56%

Scadute sconfinanti -  -   -  -   -  -  -   -

Crediti deteriorati (Terzo stadio)  70  -  70  -  -35   70  35   35  49,56%

Crediti in bonis (Primo e Secondo stadio)  1.378  -  1.378  -  -2   1.378   2  1.376  0,17%

di cui stage 1  1.378  -  1.378  -  -2   1.378   2  1.376  0,17%

di cui stage 2 -  -   -  -   -  -  -   -

Margini  39.937  -  39.937  -  -548   39.937  548   39.389  1,37%

Sofferenze -  -   -  -   -  -  -   -

Inadempienze 870  -   870  -  -458  870  458   412  52,67%

Scadute sconfinanti  50  -  50  -  -27   50  27   23  54,68%

Crediti deteriorati (Terzo stadio) 920  -   920  -  -485  920  485   434  52,78%

Crediti in bonis (Primo e Secondo stadio)  39.018  -  39.018  -  -63   39.018  63   38.955  0,16%

di cui stage 1  39.008  -  39.008  -  -63   39.008  63   38.945  0,16%

di cui stage 2  10  -  10  -  -0   10   0   10  1,28%

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio netto. Non si
hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico. Gli effetti sul patrimonio regolamentare non
generano profili di criticità, anche considerando che eventuali impatti negativi saranno diluiti, secondo un meccanismo
non lineare, su 5 esercizi a seguito dell’adesione da parte della Banca al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal
Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato, con effetto dal 1° gennaio 2018, il Regolamento (UE) n. 575/2013 (c.d.